
Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 - Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 20 DE 12 DE SETEMBRO, DE 2023.

O Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  do  Município  de 

Patrocínio/MG - CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal 4.453, de 29 de 

março de 2011, que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança 

e do Adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação, conforme Lei 

Federal 8.069 de 13 de julho de 1990; a Resolução CMDCA nº 13/2023; por intermédio da 

Comissão Organizadora instituída pela Resolução CMDCA nº 01/2023;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a divulgação da lista dos Colégios Eleitorais, constando suas respectivas 

seções e locais de transferências para votação no dia 01 de outubro de 2023 das 08:00h às 

17:00h, do Processo de escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar do Município de 

Patrocínio/MG, referente ao mandato 2024/2027, em cumprimento ao artigo 7.7.1 do Edital,  a 

saber: 

ZONA URBANA

Seção Local 
Local de origem

7ª,8ª13ª14,15ª,16ª,17ª78ª,79ª,74ª,75ª
76ª,123ª,128ª,80ª,161ª,81ª,82ª,09ª, 
12ª,162ª,182ª,77ª,160ª,199ª,257ª, 
145ª

ESCOLA ESTADUAL NELY AMARAL

DonaMulata, Marina 
Tavares, APAE, Célia 
Lemos e Nely Amaral

10ª,39ª,40,42ª,143ª,273ª,57ª58ª COLÉGIO ATENAS Colégio Atenas

11ª,18ª,19ª,20ª,193ª,21ª,22ª,23ª,24ª,
25ª,41ª,89ª,48ª,49ª,51ª,52ª,163ª,192ª
,205ª

COLÉGIO OLÍMPIO NUNES
Honorato Borges, 
Cassimiro De Abreu E 
Colégio Olímpio Nunes

26ª,33ª,34ª,43ª,44ª,59ª,60ª,61ª,62ª, 
139ª,187ª,232ª,233ª,253ª,250ª,27ª28ª
,29ª,30ª37ª,38ª56ª,138ª,194ª,250ª, 
31ª,32ª188ª,

COLÉGIO DOM LUSTOSA

Coronel João Candido, 
Colégio Beerlar e Dom 
Lustosa

103ª,104ª,105ª,135ª,148ª,149ª,121ª, 
189ª,190ª,191ª,252ª,260ª,266ª,282ª, 
245ª

JOSÉ EDUARDO DE AQUINO
José Eduardo de Aquino

35ª,36ª,125ª,127ª,164ª,185ª,212ª, 
264ª,69ª,70ª,71ª,72ª,73ª,142ª,197ª 
215ª, 256ª, 137ª,225ª, 

DALVA STELLA DE QUEIROZ
Colégio Joaquim Dias, 
Em Walna De Oliveira e 
Dalva Stella de Queiroz

63ª,64,65,66,67ª,68ª,124ª,146ª,184ª,
211ª,220ª,267ª,283ª, 
53ª,54ª,55ª,207,236ª,147ª,186,195ª, 
210ª,45ª,46ª,47ª,50ª,136ª,180ª,198ª, 
231ª,140ª,200ª,221ª,244ª,261ª,277ª, 
144ª

IRMÃ GISLENE

João Beraldo, Amir 
Amaral, Projeto Guri, 
Líbia Lasse e Irmã 
Gislene

268ª,270ª,276ª,278ª,284ª,286ª,288ª, 
279ª

TEREZINHA MOREIRA MARRA
Terezinha Moreira Marra

159ª,183ª,213ª,227ª,234ª,242ª,255ª, 
272ª,281ª,217ª,209ª,254ª287ª

CAIC
CAIC, Irma de Carvalho

214ª,201ª,203ª,243ª,258ª,269ª ORMY ARAÚJO Ormy Araújo

HOMOLOGA A DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS COLÉGIOS ELEITORAIS 
DE VOTAÇÃO NO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2023,  PARA O PROCESSO 
DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
DO  MUNICÍPIO  DE  PATROCÍNIO/MG,  REFERENTE  AO  MANDATO 
2024/2027.     



Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 - Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

ZONA RURAL

Seção Local 

83ª,265ª EM JOÃO BATISTA ROMÃO

84ª CENTRO COMUNITÁRIO TEJUCO

85ª POLIESPORTIVO FRANCISCO NOGUEIRA PENA (Salitre de Minas)

87ª, 88ª CENTRO COMUNITÁRIO DE SÃO BENEDITO (Povoado de São Benedito)

90ª EM ELISA VIANA BOTELHO (Santo Antônio do Quebranzol)

89ª EM HONORATO BORGES (Povoado de Santa Luzia dos Barros)

91ª129ª EE ODILON BEHRENS (São João da Serra Negra)

94ª ESCOLA JOAQUIM MARTINS (Povoado de Córrego Feio)

95ª EE DONA COTINHA (Povoado Boa Vista)

96ª,97ª,98ª EE ELMIRO ALVES (Distrito de Silvano)

99ª EM AFRÂNIO AMARAL (Povoado dos Pedros)

100ª CENTRO COMUNITÁRIO MACAÚBAS DE CIMA (Povoado Macaúbas de Cima)

101ª CENTRO COMUNITÁRIO DE SANTO ANTÔNIO DA LAGOA SECA (Povoado de Santo Antônio Lagoa Seca)

102ª CENTRO COMUNITÁRIO DE MORRO ALTO (Povoado De Morro Alto/Mata da Bananeira)

118ª CENTRO COMUNITÁRIO DE VIEIRAS (Povoado de Macaúbas De Baixo)

130ª CENTRO COMUNITÁRIO DE CAXAMBÚ (Povoado de Caxambú)

131ª CENTRO COMUNITÁRIO DE DOURADOS (Povoado de Dourados)

132ª CENTRO COMUNITÁRIO DE DIVISA (Povoado de Divisa)

133ª CENTRO COMUNITÁRIO DE SAMAMBAIA (Povoado de Samambaia)

134ª EM FRANCISCO ALVES PEREIRA (Povoado Mata do Silvano)

153ª CENTRO COMUNITÁRIO DE ESMERIL (Povoado de Esmeril)

154ª CENTRO COMUNITÁRIO DE MALHADOURO (Povoado de Malhadouro)

155ª CENTRO COMUNITÁRIO DE PULADOURO (Povoado de Puladouro)

156ª CENTRO COMUNITÁRIO DE CÓRREGO DA MATA (Povoado de Córrego da Mata)

157ª CENTRO COMUNITÁRIO DE BARRA DO SALITRE (Povoado Barra do Salitre)

196ª CENTRO COMUNITÁRIO DE MACAÚBAS DE CIMA (Povoado Macaúbas de Cima)

208ª EM JOAQUIM MARTINS (Povoado de Córrego Feio)

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG – 12 de setembro de 2023.

_________________________________________
Clementina Aparecida Caldeira

Presidente do CMDCA
Presidente da Comissão Organizadora



Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG. Telefone: (34) 3839-1800 - Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________


